ROCEDIMIENTO POR LICITACION PUBLICA \
N°: PM/TL/CA/LP/001/2024 \
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

del dia 31 de julio del afio 2024, estando reunidos los integrantes del comité de \\
A

A
de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones del procedimiento de licitacién publica nacional :\’\

adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector publico del municipio de Apan y

En el Municipio de Apan del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, siendo las 09:30 horas, e
licitantes participantes en la sala de cabildos de esta presidencia municipal, con motivo

/

ndmero: PM/TL/CA/LP/001/2024, para la “ADQUISICION DE CAM ’;%Tm
RECOLECTORES DE BASURA”, de conformidad con los articulos 33 fraccidn lé{_&?‘ ——

fraccion | y 44 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico== }

~

para el Estado de Hidaigo.
Previo pase de lista y una vez verificado el quorum legal se procede a lo siguiente: ‘3 ‘

Siendo las 09:34 horas, se da por asentado que se presentaron dos licitantes a esta
Convocatoria que fue debidamente publicada en el Periddico Oficial del Estado d{é ¥
Hidalgo de fecha 29 de julio de 2024, tal como consta en la pagina No. 72 de dicho

periddico; asi como en la pagina de internet del municipio: www.apan.gob.mx

Se hace saber que el licitante GRUPO SELKAR SA DE CV, presenta oficio de interés de
participar en el presente procedimiento, de fecha 31 de julio de 2024.

Se hace saber que el licitante HASHTAG TECNOLOGIES SA DE CV, presenta oficio de

interés de participar en el presente procedimiento, de fecha 31 de julio de 2024.

Conforme a lo dispuesto en el Ultimo pérrafo del articulo 43 de la ley de adquisiciones,

arrendamientos y servicios del sector piblico para el Estado de Hidalgo y el parrafo
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.2 de las bases de la presente licitacion, la asistencia a la“fomtaggmer=
\
es optativa para los licitantes.

A continuacion, en apego a lo establecido en el primer parrafo del articulo 44 de la ley de
adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector publico para el Estado de Hidalgo y

el parrafo tercero del punto 2.2 de las bases de la presente licitacién, se procede a realizar \\

las aclaraciones a fin de que se resuelvan en forma clara y precisa las-dudaszﬁs\%\

planteamientos de los licitantes, relacionados con los aspectos contenldos e la—< 7

convocatoria. /ﬁ

Aclaraciones administrativas:

a) Por parte de la convocante. (

4
1. Referente al DOCUMENTO VI de las bases de la presente licitacion:
“GARANTIA DE SERIEDAD”, se les informa a los licitantes participantes, que
ademas de garantizar su oferta mediante cheque certificado; los licitantes
parficipantes podran hacerlo en cualquiera de las modalidades establecidas en

el articulo 81 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y

Servicios del sector piblico del Estado de Hidalgo;

a) Depésito de dinero constituido a través de certificado o billete de
depésito, expedido por institucién de crédito autorizada;

b) Fianza otorgada por institucién autorizada;

c) Depésito de dinero constituido ante la Tesoreria Municipal
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asistentes.
Por parte de los licitantes participantes:

a. Por parte del licitante GRUPO SELKAR SA DE CV:

1.- Pagina 2 condiciones generales, punto 1.2 condiciones de pago. el W
efectuara con un anticipo del 50 % y el 50 % restante a la entrega totaLﬂngS”'ﬁg/_\
X
‘\
bienes y a satisfaccion del municipio de municipio de Apan. los /,pr@ \

permaneceran fijos y no habré escalatoria alguna. e N

¢ Se puede renunciar al anticipo y efectuar el pago al 100% a la entrega?, favor de ;

<

afirmar

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA

2. Pagina 2 condiciones generales, 1.3. plazo y condiciones de entrega. el plazo
de entrega sera de 15 dias habiles, contados a partir de la firma del contrato (orden

de compra) correspondiente.

Se pide a la convocante otorgar 20 dias habiles postericres a la firma del contrato,
debido al poco inventario de camiones que existen actualmente. Con la finalidad

de garantizar la 'entrega en tiempo y forma, ¢ acepta la solicitud?
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3. Pagina 7 sobre unico, DOCUMENTO VI. Garantia de seriedad de la
formalizacién de la propuesta. El porcentaje de esta garantia sera del cinco por \\
ciento de la proposicién del proveedor considerando el IVA., y se garantizard \X

Apan Hidalgo. Se pide a la convocante afirmar que ;se podré presentar fian

mediante: cheque certificado a favor de la tesoreria municipal de munit /ﬁ

G/—z\\\__d

\
correspondiente como una alternativa al cheque certificado?, ;acepta la solr%
RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA. NA

b. Por parte del licitante HASHTAG TECNOLOGIES SA DE CV: {

Punto 1.3. Plazo y condiciones de entrega, ya que los productos que solicitan son
con caracteristicas especiales y para salvaguardar la calidad de los productos;
solicitamos a la convocante se otorgue un plazo de entrega de 30 dias habiles |

para la entrega de los mismos. ;se acepta nuestra peticion?

RESPUESTA: SE SOLICITA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES
APEGARSE A LO CONTENIDO EN LAS BASES DE LA PRESENTE
LICITACION.

Sabre Unico documento IX. OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES w/
FISCALES ESTATALES: solicitan opinién de cumplimiento en el estado de '
hidalgo. Solicitamos a la convocante se aclare a los oferentes si podemos mostrar

el articulo 32 D en estado positivo expedido por el SAT, para efecto de los
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LICITACION.

Punto 3. Firma del contrato. 3.1 Garantias. Solicitamos a la convocante(’sg:nﬁ—\?i h’)
permita renunciar al 50 % de anticipo y obtener el pago total a la entrega de Tos S

bienes, se acepta?
RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA

Ley de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector publico.

El titulo tercero hace referencia del padron de proveedores, acota que la secretaria
de contraloria y transparencia gubernamental integrara y mantendra actualizado
el padron de proveedores, sefiala ademas que dicho registro sera gratuito y los

proveedores deberan actualizar los datos que exige esta ley; asentando que

podran presentar proposiciones todas las personas, siempre y cuando acrediten a
mas tardar hasta el acto del fallo, que cuentan con su registro en el padrén de b

proveedores.
Asi mismo en el articulo 27 del titulo tercero menciona:

Ingresados los documentos antes referidos y el formato respectivo, se

proporcionara automaticamente un nimero provisional de registro al interesado,

el cual estard sujeto a verificacion. La contraloria resolvera conceder o negar la "N
inscripcidn en un plazo no mayor de diez dias naturales, siguientes a aquel en que
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ntados los requisitos antes mencionados. En caso de“Guerdemes

aloria no resuelva en el plazo establecido, la inscripcién se tendra por

aceptada.

\
PREGUNTA: Solicitamos a la convocante, siempre y cuando nuestra propuesta \\‘\
sea adjudicada en el presente proceso. Se nos permita presentar constancia de Q\\ \

proveedor de acuerdo a todo lo estipulado y relacionado en la ley de adqum
— =

citada en el parrafo anterior; ;se acepta nuestra peticién? e~

. : ¢se acepta nuestra p TN

X/,
RESPUESTA: SE SOLICITA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES |
APEGARSE A LO CONTENIDO EN LAS BASES DE LA PRESENTE 3§

LICITACION.

Aclaraciones técnicas:

a) Por parte de la convocante:

1.- No hay aclaraciones por parte de la convocante

b) Por parte de los licitantes participantes:

a. Por parte del licitante GRUPO SELKAR SA DE CV:

1. Anexo 1 pagina 15 descripcién. acepta la convocante ofertar camién tipo CAB
OVER (chato), como una alternativa a la cabina convencional, ;acepta la

solicitud?

“Creciendo con transparencia y gestiéon”

PALACIO MUNICIPAL S/N, COLONIA CENTRO, CODIGO POSTAL 43200, APAN, HIDALGO.
TELS 7489120304 - 7489120316




U Gobiemo Municipal
SE SOLICITA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES =

RSE A LO CONTENIDO EN LAS BASES DE LA PRESENTE
LICITACION.

b. Por parte del licitante HASHTAG TECNOLOGIES SA DE CV:

N\
Chasis cabina: se acepta motor de 6 cil. En linea MAN D0836 280 6.87 | a 2,400 ~\
RPM euro 5 sin urea. —

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA. S o )

Se acepta chasis con cabina chata, esto para mayor visién del operador, ya que
esto es igual a mejorar puntos ciegos y aumenta una mayor maniobrabilidad en

calles estrecha, ¢ es correcto?

RESPUESTA: SE SOLICITA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES
APEGARSE A LO CONTENIDO EN LAS BASES DE LA PRESENTE
LICITACION.

para la convocante?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.

1
™

!
¢, Se acepta en el chasis una potencia de 274 HP como minimo, es correcta nuestra \t\

peticion?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.
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} Gobleto Municipal
delantero con capacidad de carga de 13,420 Ibs, $,©S COrETIO Tanm mmas o

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.
Se acepta eje trasero con capacidad de 24,200 Ibs, ¢ es correcto?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.

circunstancias con los demas oferentes, se aperturen las especificaciones del

compactador para que sean de acuerdo con cada fabricante, jes correcto?
RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.

Se hace de su conocimiento que el contenido de la presente acta pasa a formar parte

integrante de las bases de este concurso y es la Unica informacion valida para la

elaboracion y presentacion de las ofertas.

Se entrega copia de la presente acta a los participantes presentes y se pone a disposicion

de los ausentes en las oficinas de la convocante y en la pagina de internet del municipio

WWW.apan.gob.mx

Se comunica a los licitantes participantes que la fecha para el acto de presentacion y

apertura de proposiciones sera el dia 02 de agosto de 2024 a las 09:30 horas en este :?]’:"f,"
mismo recinto. Uk

No existiendo méas asuntos por tratar, se da por concluido el acto de la Junta de
Aclaraciones, levantandose la presente a las 10:45 horas del mismo dia de su inicio,
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COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR
PUBLICO DEL MUNICIPIO DE APAN

CARGO

NOMBRE

PRESIDENTE

C. MARIA GUADALUPE
MUNOZ ROMERO

PRESIDENTE MUNICIPAL

SECRETARIO

MTRA. DENISSE MADRID
MARTINEZ

TESORERA MUNICIPAL

ASESOR

LIC. ALBERTO IVAN
AVELAR SANDOVAL

ENCARGADO DEL
ORGANO INTERNO DE
CONTROL

ASESOR

C. JOSE SAUL BAUTISTA
GONZALEZ

SINDICO MUNICIPAL

VOCAL

C. ELLIOT CORTES
LOZANO

COORDINADOR DE
ADQUISICIONES

REPRESENTANTE
AREA REQUIRIENTE

DEL

LICITANTE GRUPQO: SELKAR

SA DE CV

LICITANTE

HASHTAG

TECNOLOGIES SADE CV
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que en ella intervinieron de absoluta conformidad con el COFTRBRERS o=




LISTA DE ASISTENCIA

Apan, Hidalgo a 31 de Julio del afio 2024
PROCEDIMIENTO POR LICITACION PUBLICA

PM/TL/CA/LP/001/2024
JUNTA DE ACLARACIONES

CARGO

NOMBRE

PRESIDENTA

C. MARIA GUADALUPE MUNOZ
ROMERO

PRESIDENTA DEL COMITE

SECRETARIO

MTRA. DENISSE MADRID MARTINEZ

SECRETARIO DEL COMITE DE
ADQUISICIONES APAN, HGO.
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ASESOR

LIC. ALBERTO IVAN AVELAR
SANDOVAL

TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL

]

ASESOR

C. JOSE SAUL BAUTISTA GONZALEZ

SINDICO MUNICIPAL
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C. ELLIOT CORTES LOZANO

COORDINADOR DE ADQUISICIONES ['\

ASESOR NORMATIVO | SECRETARIA DE LA CONTRALORIA

‘QEﬁm’Seh‘(CM-‘/ﬁ G“’J"O Sellar, SA. ko
(”35'{“’ Allou% ALTC.L‘:'M Goraﬂ'

Letesseui¥ | st NG Tep Vwolegr
Lsahl > e G

AL
=

\/crzmm Alvgicds s
Adausiciones

e
Comnice ( Ok{?ﬂw)

2 Ndepcencs
Gamee Zosrel (oyene) @4;

“Creciendo con transparencia y gestion”

PALACIO MUNICIPAL S/N, COLONIA CENTRO, CODIGO POSTAL 43900, APAN, HIDALGO.
TELS 7489120304 - 7489120316



